产
y

哥瞿跚跚帽'霄'写哽霄霄兽'雪~由.. 时而制阮忠坦坦重握窒坠但也显\@'h盈~苦军画电密?丐确属黯鲁饭四军事寄自哥哥帘曹雪在?守恒P留在宫时胃'"哥哥哥'事贺电胃蹈哥哥=事""简陋郭精

粤教职函 (2017J 169 号

广东省教育厅关于举办 2017-2018 年度

全省职业院校技能大赛的通知

各地级以上市教育局，各高职院校，有关本科院校，省属中职学

校:

为深入贯彻落实《国务院关于加快发展现代职业教育的决

定》精神，积极响应国家"坚持工学结合、知行合一、德技并修，

坚持培育和弘扬工匠精神"的号召，深化我省职业院校教育教学

改革，努力创建全国职业教育改革示范省，经研究，决定举办

2017-2018 年度全省职业院校技能大赛。现将大赛方案印发给你

们，请各地市、各高职院校及省属中职学校结合实际组织开展市

级、校级技能竞赛，同时做好选手选拔和报名准备工作，报名的

具体时间和要求另行通知。

公开方式:主动公开

抄送:广东省职业技术教育学会，广东省高等职业教育竞赛工作指导委

员会。

一 2 →

附件

2017-2018 年度全省职业院时始巨大赛实施方案

一、 主办单位:广东省教育厅。

二、 协办单位:广东省职业技术教育学会、广东省高等职

业教育技能竞赛工作指导委员会。

三、 比赛时间: 2017 年 12 月 -2018 年 1 月。

四、 比赛分组:中职组和高职组。

五、 赛项及承办学校

按照赛项"一定两年"和"对接国赛"的原则，结合 2018 年全

国职业院校技能大赛预选赛项，组织专家讨论研究确定

2017-2018 年度我省职业院校技能大赛赛项(部分补充赛项通过

组织自主申报，专家综合评议等环节确定)，同时取消中职组教

师比赛赛项。 2017-2018 年度我省技能大赛正式比赛项目涵盖 115

个大项， 127 个分赛项。其中，中职纽 12 专业类、 65 个分赛项;

高职组 13 个大类、 62 个分赛项赛。

根据《广东省教育厅关于开展 2017 年广东省高职院校技能

大赛暨 2018 年全国职业院校技能大赛广东省选拔赛(高职组)

赛项进选和承办院校征集的通知>> (粤教职函 [2017J 157 号)

精神乡按照赛项承办校"一定两年"的原则， 2016-2017 年度赛项

承办学校原则上继续承办 2017-2018 年度原赛项(个别赛项除外，

中职组教师赛项承办校优先承办补充赛项)，如无合适赛项，则

该年度竞赛补助资金由省财政厅收回。补充赛项承办学校通过组

织自主申报、实地考察(部分)、专家评议后确定。

2017-2018 年度我省职业院校技能大赛正式比赛项目及承办

学校名单详见附表。

六、 组队方式

中职组赛项以地级市为单位组队?省属中职学校单独组队;

高职组赛项以高职院校为单位组队。团体赛不得跨校组队。

七、 报名资格

高职组参赛选手应为高等学校在籍高职高专类学生，中职参赛

选手须为全日制正式学籍的在校生。高职参赛选手年龄限制在 25 周

岁(即 1993 年 5 月 1 日及以后出生)以下，中职参赛选手年龄限制

在 21 周岁(即 1997 年 5 月 1 日及以后出生)以下。五年制高职学

生报名参赛的，一至三年级(含三年级)学生参加中职组比赛，四、

五年级学生参加高职组比赛。

请各地市教育行政部门和各职业院校严格把好选手资格审

查关，如发现参赛选手资格不符，大赛组委会将取消其参赛资格，

对获奖者将取消其获奖荣誉并追回获奖证书，同时对相关责任人

及单位进行通报批评。

八、 指导教师

参加团体比赛和个人赛的选手均可指定指导教师，个人赛每名

选手限 1 名指导教师，团体赛每队不超过 2 名指导老师。每名指

导教师不限于指导一名参赛选手。指导教师须为本校专兼职教师。

九、 奖励办法

2

l.各赛项设参赛选手团体或个人一、二、三等奖。根据选

手总分成绩，从高到低排序(若成绩相同?则根据竞赛用时长短

等其它因素或加赛成绩排序)，以赛项实际参赛队(团体赛)或

参赛选手(个人赛)总数为基数，一、二、三等获奖比例分别为

100/0 、 20% 、 30% (小数点后四舍五入)。

2. 获奖选手由大赛组委会授予相应的荣誉证书。

3. 各赛项获得一等奖的参赛队(团体赛)或参赛选手(个

人奖)的指导老师获"优秀指导教师奖"。

4. "优秀组织奖"、"特殊贡献奖"、"优秀裁判员"、"优秀工作

者"的评选由大赛组委会另行通知。

十、 联系方式

广东省中等职业技术学校技能大赛组织委员会办公室联系

人:钟晓文;电话及传真: 020-37626376; 邮箱:

158606020@qq.com 。

广东省高等职业教育技能竞赛工作指导委员会联系人:王明

刚; 电话: ( 0757) 22329946; 邮箱: 21473902@qq.com 。

广东省教育厅职业教育与终身教育处联系人:罗强;电话:

020-37627151; 邮箱: luoq216@163.com

附表: 2017-2018 年度广东省职业院校技能大赛赛项及承办

学校名单

，、

2

附表:

2017-2018 年度广东省职业院校技能大赛赛硕放承办学校名单

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

ZZ-Ol 叫叮只 蔬菜嫁接 肇庆市农业学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ-02 中职 艺术插花 肇庆市农业学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ 0:3
农林!I女泊

'1' 职 丰'11子质量检测 广东省高川农业学校 个人赛，何队限报 2 人
类

ZZ• 04 中职 家禽病理剖检及镜检 广东省高川农业学校 团体赛，假日 2 人，每队限报 2 组

ZZ-()5 '1 J 职 农机纠H自 1、州市番罔区职业技术学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ-06 中职 绿色建筑设计与施工技术 CBIM) 广州市建筑工程职业学校 个人赛，每队限报 6 人

U-()7
二|木水利

'1 1 职 ~I 算机辅助 iit L|(建筑 C八0) 广东省华侨职业技术学校 个人赛，每队限报 5 人

ZZ-08
类

'-IJ 职 建筑智能化系统安装与调试 广州市建筑工程职业学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组

ZZ09 '1' 日只 工程测量 广州市建筑工程职业学校 团体赛，每组 4 人，每队限报 3 经|

4

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

ZZ-10 中职 机器人技术应用 广州市轻工职业技术学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组

ZZ-ll 中职 机电一体化设备组装与调试 广州市信息工程职业学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组

ZZ-12 中职 户式中央空调安装与调试 广州市增城区职业技术学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组

ZZ-13 中职 电气安装与维修 广东省科技职业技术学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组

ZZ-14 中职 模具制造技术 东莞市机电工程学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组

ZZ-15
加工制造

[I~~.只 车加工技术 佛山市南海区信息技术学校 个人赛，每队限报 2 人

类
中职 数控车加工技术

佛山市)11员德区郑敬i台职业技术
个人赛，每队限报 3 人ZZ-16

学校

中职 数控就加工技术
佛山市)11员德区郑敬i台职业技术

个人赛，每队限报 3 人ZZ-17
学校

ZZ-18 中职 数控综合加工技术 深圳市宝安职业技术学校 团体赛，每组 3 人，每队限jR 2 组

ZZ一 19 中职 焊接技术
佛山市)11页德区北iE职业技术

个人赛，每队限报 2 人
学校

中职 "3D" 打印应用综合技术
佛山市)11贝德区勒流职业技术学

团体赛，每组 2 人，每队限报 2 组ZZ-20
校

ZZ-21 中职 零音川牛测绘与 CAD 成图技术
佛山市)11员德区胡锦超职业技术

团体赛，每组 3 人，每队限报 2 组
学校

5

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

ZZ-22
石汕化工

中职 工业分析与检验 广东省石油化工职业技术学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 1 组
类

n ~2:~ '1' 日只 汽车营悄 东莞市汽车技术学校 团体赛，每组 2 人，每队rí~jllt 2 组

ZZ • 24 中职 汽车维修基本技能 。1; 山市 )11员德区叶 1等专业学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ-25
「人」础、[t-jj、E1么ßU

11 1 职 发动机jJFS民 佛山市)11贝德、区中等专业学校 团体赛，每组 2 人，每!认限报 2 细

Zí:-26
并7飞士

'i::J 11只 汽车机电维修 广州市交通运输职业学校 个人赛，每队限报 2 人1

Lry/pyJιr丁 7 'jciH只 车身修复(饭金) 广州市交通运输职业学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ-28 中职 车身涂装(涂漆) 广州市交通运输职业学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ • 29
信息技术

中H只 数字影音JB期制作技术 东莞理!工学校 个人赛，每队限报 3 人
7升之去

ZZ-30 中H只 网络安问安全 东莞理工学校 个人赛，每队限报 1 人

Z7:-:3 1 '1' 职 计算机检测维修与数据恢复 东莞市电子科技学校 个人赛，每队~[{报 3 人

Zl -32 '1' 日只 I;)JI国í)'i 巾IJfr~
佛山市)11员德区陈村职业技术学

个人赛，每队 IlR :tliz 3 人
校

Zl -33 'CI~' 职 网络搭建及应用 广州市信息工程职业学校 团体赛，每组 2 人，每队限报 2 细
L

6

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

ZZ-34 中职
通信与控制系统(品铁)集成与维

护
广州市信息工程职业学校 团体赛，每组 3 人，每队限报 2 组

ZZ-35 中职 计算机辅助设计(工业产品 CAO) 广州市白云行知职业技术学校 个人赛，每队限报 3 人

ZZ-36 中职 智能家居安装与维护
佛山市)IJ员德区胡锦超职业技术

团体赛，每组 3 人，每队限jR 2 组
学校

ZZ-37 中职 物联网技术应用与维护
广州1m南沙区岭东职业技术学

团体赛，每组 3 人，每队限报 2 组
校

ZZ-38 中职 单片机控制装置安装与调试 佛山市一水区理工学校 个人赛，每队限报 2 人

ZZ-39 中职 电子电路装调与应用 东莞市电子科技学校 个人赛，每队限报 3 人

ZZ-40 中耳只 广告设~!与制作 东莞市轻工业学校 个人赛，每队限报 3 人。

ZZ-41 仁IJ 职 动漫设计与市Jj作 东莞市轻工业学校 团体赛，每组 3 人，每队限报 2 组

ZZ-42
医药卫生

中职 护理技能 河源市卫生学校 个人赛，每队限报 4 人

zz• 43
类

中职 中药传统技能 广东食品药品职业技术学校 个人赛，每队限报 4 人

ZZ-44
财经商贸

中职 电子商务技术 东莞市电子商贸学校 团体赛，每组 3 人，每队限报 2 组
7升飞去

zz• 15 中职 会计于工 1
iJ~ 山市 )11员德区陈登职业技术学

团体赛，每组 3 人，每队限报 l 组
íj'义六

7

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

ZZ-46 ~ICJ职 会计电算化 I
佛山市顺德区陈登职业技术学

个人赛，每队限报 3 人
校

ZZ--17 rlJ 日只 企业经营(沙iJ~t模拟)
刊11 山市 JI1911忠区|味登职业技术学

团体赛，每组 4 人，每队rl~报 l 组
校

ZZ-48 中职 叉车技能 广东省经济贸易职业技术学校 个人赛，每队限报 3 人

22--19 rlJ 日只 物1JrI单 ìiE 广东省经济贸易职业技术学校 个人赛，每队限报 4 人

ZZ-50 r~=I职 现代物流中心作业 广东省经济贸易职业技术学校 团体赛，每组 3 人，每队限报 2 组

Z2-51 中职
见语通月j职业技能: 1 、服务类专业

2
佛山市JII贝德区陈村职业技术学 个人赛，服务类及其他类句组各限

组 2、其他类专业细 校 报 3 人

ZZ-52 rIJ~_只
职业英语技能: 1.服务类专业组;

2
佛山市顺德区陈村职业技术学 团体赛，服务类及其他类各限报每

2. 其他类专业细。 校 细 l 队，每队限报 2 人

22-53 中职 宴会服务 广东省旅游职业技术学校 个人赛，每队限报 3 人

zz • 54 '1=1职 客房服务 广东省旅游职业技术学校 个人赛，旬，队限报 3 人

ZZ-55
旅游服务

"1'职 热菜
佛 LLJ 市 JII贝德区梁跺瑕职业技术

个人赛，每队限tr;;_ 3 人
类 学校

ZZ-56 11=1 职 而点
佛山市JII员德区梁妹l启职业技术

个人赛，每队限JI达 3 人
学校

l_,Z-57 中职 J令拼与雕刻
佛山市JII员德区梁姆踞职业技术

个人赛，每队限报 3 人
学校

8

.队

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

ZZ~58 中 H只 服装设计与工艺
佛山市顺德区均安职业技术学

校
个人赛，每队限报 6 人

ZZ~59
文化艺术

中职
模特表演:1.服装模特; 2 平面模

2 中山市沙溪理工学校
个人赛，服装模特表演每队限报 3

类 特。 人，平面模特展示每队限报 3 人

ZZ~60 中职 艺术专业技能(中国舞表演) 广东舞蹈戏剧职业学院 个人赛，每队限报男女各 2 人

ZZ~61 中职 幼儿园艺术教育 东莞市幼儿师范学校 个人赛，每队限报 3 人

教育类

ZZ~62 中职 幼儿园活动设计 东莞市幼儿师范学校 团体赛，每组 3 人，每队限报 3 组

GZ~Ol
装备制造

高职 智能电梯装调与维护 中山职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍
大类

GZ~02 模具数字化设计与制造工艺 河源职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ~03 自动化生产线安装与调试 广东水利电力职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ~01 工业机器人技术应用 l )1阴德职业技术学院 每年校限 1 支参赛队伍

GZ~05 工业产品数字化设计与制造 佛山职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ~06 复杂部件数控多轴联动加工技术 河源职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ~07 数控机床装调与技术改造 l 中山职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

9

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

GZ-08 汽车检测与维修 广东机电职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

G/-09 机械设备装调与控制技术 中山职业技术学院 每校限 1~2 支参赛队伍

GZ-I0
电子信息

高职 嵌入式技术与应用开发 )11页德职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍
大类

G2-11 信息安全管理与评估 深圳信息职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-12 物联网技术应用 制11 山职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

C;Z-J3 计算机网络应用 广东交通职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

C;Z-14 移动互联网应用软件开发 广东科学技术职业学院 每校限 1 支参赛队伍
二

GZ-15 云计算技术与应用 珠海城市职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-L6
电子产品芯片级检测维修与数据恢

深圳信息职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍
复

G2--17 光伏电子工程的设~ 1 与实施 顺德职业技术学院 每校限 1-2 支参赛队伍

GZ-18 大数据技术与应用 l 广州|番囚职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

•
G2-J9 软111'测试 深圳信息职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

10

留~ ..

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

GZ-20 虚拟现实 (VR) 设计与制作 深圳职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-21 动漫制作 广东省外语艺术职业学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-22 轨道交通控制系统装调与维护 江门职业技术学院 每校限 Î-2 支参赛队伍

GZ-23 4G 全网建设技术赛项 深圳职业技术学院 每校限 Î-2 支参赛队伍

GZ-24
财经商贸

高职 电子商务技能 广东理工职业学院 每校限 1 支参赛队伍
大类

GZ-25 汽车营销 广东机电职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-26 市场营销技能 广东岭南职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-27 会计技能 广州城建职业学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ--28 银行业务综合技能 )1愤德职业技术学院 每校限 T 支参赛队伍

GZ-29 互联网十国际贸易综合技能 广东女子职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-30 现代物流作业方案设计与实施 东莞职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-31 互联网金融 深圳信息、职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

11

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

GZ-32 tlll关技能竞赛 l 东莞职业技术学院 每校限 1-2 支参赛队伍

G2-3:)
生物与化

工业分析检验 广州|工程技术职业学院 每校限 1 支参赛队伍

工大类
高职

G2-34 化工生产技术 广州工程技术职业学院 甸:校限 1 支参赛队伍

GZ-35 四餐宴会服务 广州工程技术职业学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-36 中餐主题宴会设计 l 广州工程技术职业学院 每校限 1 支参赛队伍

旅游大类 舌I曰王~~.八[J

(;z•:3 7
烹饪:1.宴席设计与制作 2. 中餐

4 广州工程技术职业学院 每校限 1-2 支参赛队伍
热菜 3. 中餐面点 4. 中餐冷拼

GZ-:ì8
导游服务:1.普通话导游服务: 2.

中山职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍
英iR 导游服务。

2

G2-39 文秘、速录 深圳职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

G2-10
英语口语:1.非英 i吾专业组: 2.

广东工贸职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍
教育与体 英语专业细。

2

高H!!
E同'f A~与7ι乏

G2-41 学前教育专业教育技能 广东省外语艺术职业学院 每校限 1 支参赛队伍

G2--42 社会士作实务技能 珠海城市职业技术学院 每校限 1-2 支参赛队伍

12

..' ""

飞栋

赛项编号 专业分类 级别 赛项名称 分项 承办学校 组队要求

资源环境
测绘:1.二等水准测量: 2. 一级导

3 广东工贸职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍GZ-43
线测量; 3. 1: 500 数字测图。

与安全大 王同主王J 百l1í口、

GZ • 44 类 水环境监测与治理技术 广东环境保护工程职业学院 每校限 1 支参赛队伍

GZ-45 医药卫生 护理技能 )1阴德职业技术学院 每校限 1~2 支参赛队伍
高职

GZ-46
大类

中药传统技能 肇庆医学高等专科学校 每校限 1 支参赛队伍

艺术专业技能: 1 中国舞表演: 2.
广东省外语艺术职业学院 每校限 1 支参赛队伍GZ-47

文化艺术 钢琴演奏。
2

高职

GZ-48
大类

互联网广告设计 广东轻工职业技术学院 每校限 1~2 支参赛队伍

GZ… 49
土木建筑

高职 建筑工程识图 广东工程职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍
大类

轻工纺织
高职

服装设计与工艺:1.服装设计; 2.
广东职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍GZ-50

大类 服装制版与工艺。
2

GZ-51 农林牧渔
鸡新城疫抗体水平测定 广东科贸职业学院 每校限 1-2 支参赛队伍

高职

GZ--52
大类

园林景观设计 广东科贸职业学院 每校限 1 支参赛队伍

能源动力

GZ-53 与材料大 高职 风光互补发电系统安装与调试 东莞职业技术学院 每校限 1 支参赛队伍

类
二

13